Consultus de his Carolo Borromæi Cardinalis opera Pius IV. Pontifex Legatorum Cardinalium responsa comprobavit, subjecto responso, & quæ capita libelli Cæsarei in Concilio discutienda essent, distinxit.

Responso ad prædicta capita. Ad Proemium. Dum in eo dicitur tractandum prius de reformatione, quam de dogmatibus, bene responsum fuit per Reverendissimos Dominos Legatos in ea scriptura, quam paucis diebus post volumine Cæsareum ad nos miserunt, super contentis in eodem volumine.

Ad primum caput reformationis. Dum di-

MS. Arc.
Vat. 10. 20.
de Con.
fig. num.
3207. p.
274.

di-

dicitur de reformatione Pontifici, satis demonstratum per eosdem Reverendissimos Legatos in literis suis de Mense Julii proxime præteritis ad Casarem Majestatem transmissis, quot rationibus de eo non sit in Concilio agendum. Quanto autem studio in id S. D. N. hic incumbat, satis constat: ideo ab eo capite abstinendum.

Ad II. III. IV. V. IX. XII. XIII. XVI. XVIII. & XXI. non potest melius responderi, quam per Reverendissimos Legatos sit factum in eadem scriptura, de qua supra, huc transmissa; ideo Sanctitas sua, cum in iis capitibus maxime cum ipsis Legatis sentiat, conquisit in eodem responso per ipsos facto, ad quod se remittit.

Idem facit in primo art. cap. XX. de uno Pavocho pluribus Ecclesiis præficiendo.

Caput vero VI. VII. VIII. X. XI. XIV. XV. XIX. XX. & XXII. cum ceteris omnibus in dicto volumine contentis Sanctitas sua remittit liberrime tractanda, & decernenda juxta Reverendissimorum Legatorum, & totius concilii placitum, & sententiam, quibus omnino se remittit.

De conjugio Sacerdotum permittendo controversia sopita est aliquo tempore, deinde vero refricata; cumque Ferdinandus Cæsar in literis ad Pium IV. argumentorum pro eo permittendo actem explicuisset, Pius IV. singula ea argumenta piissime confutavit in literis ad Ferdinandum Imperatorem redditis, quas suo loco afferemus.

LXIV. Porro Cardinales cum sua responsa reddita ad singula capita libelli Cæsarei explicuissent, Cæsaris votis, & expectationi fecere satis, pollicitique sunt se plura illius libelli capita opportune in concilio proposituros, rogaruntque, ut Cæsar eam gratiam, autoritatemque pro Lutheranis Principibus adducendis, ut controversias fidei subiciant concilio, illique se conjungant, adhiberet; quæ admodum grata, & jucunda accidere Ferdinando Cæsari, qui subiectis literis Mense Augusto exaratis, pia Cardinalium Legatorum studia commendavit, significavitque, nolle ordinem concilii ulla ratione confundi importunis propositionibus, nec concilii, Præsidumve libertatem infringi, sed tantummodo Imperii, Regnorumque suorum necessitates patefecisse, laudareque susceptam mentem de permittendo Proteffantibus, ut sua dubia omni proponant libertate, si audiri, ac doceri velint, certumque atque exploratum habere, si accesserint ad concilium, summa benignitate complectendos, afficiendosque debitis honoribus.

Se quidem, ut eos ad id flecteret, omnem industriam contulisse, atque in posterum collaturum lubentissime, quamvis exigua spes successus affulgeat. Quod ad capita instaurandæ disciplinæ pertineret, nunquam de affectanda in Pontificem autoritate, cogitasse, licet aliqua in Curia Romana emendanda indicarit, sed debitis ordine, & modo rem intellexisse; sensisse, agendum prius de morum norma pie constituenda, quam de dogmatibus, ne Hæretici audita opinionum suarum proscriptio a concilio ad eundo deterreatur.

Ferdinandus, &c. Reverendissimis, &c.

In his, quæ hætenus durante maxime isto sacro concilio egimus, non aliud quam Divinæ Majestatis gloriam, & Ecclesiæ unitatem quæsisse adeo, quod libellum illum de morum emendatione conscriptum superioribus mensibus, non alio animo, quam singulari quodam zelo in juvande Ecclesiæ studio, isthuc misisse, copiose demonstravimus in literis, quas postea ad Paternitates Vestras Reverendissimas ea de re, & non nisi optima intentione scripsimus, & a Paternitatibus Vestris Reverendissimis in meliorem partem acceptas fuisse, valde libenter intelleximus. Et paulo post: Eis benevole asseveramus, nos non modo in malam partem non rapuisse, quod Paternitates Vestre Reverendissimæ libellum illum Patribus non proposuerint, priusquam ipsarum sententiam cognoscerent, verum nunquam etiam voluisse, ut aliquid in concilio proponeretur, vel tractaretur perturbare, vel confuse, atque adeo præter modum, & ordinem, quam Paternitates vestre Reverendissimæ, summa prudentia a majoribus traditum, summa quoque religione conservandum esse ostendunt. Ideo mens nostra fuit, ut libellus prius Paternitatibus Vestris Reverendissimis exhiberetur, & postea tandem Sacre Synodo proponeretur. Absit enim, quod velimus, inconsultis Paternitatibus Vestris Reverendissimis, de quorum æquanimitate, pietate, & integritate nobis pollicemur, quæcumque posthac Sacram Synodum cognoscere. Nostra, & Sacri Imperii, Regnorumque, & Dominiorum nostrorum intererit, modo ab æquitate, & honestate non sint aliena, illa Paternitatibus Vestris Reverendissimis deferre ad eandem Sacram Synodum, haud gravatim relaturis, aut saltem non futuris impedimento, nec iniquis animis accepturis, ut saltem per Oratores nostros, cum Paternitatibus Vestris Reverendissimis re prius communicata, Patribus libere exponantur; ita ut nobis, & cuique Christiani Orbis

Regi,

Regi, Principi, aut potentatui solita, & antiqua libertas, atque potestas, nostras, ac Sacri Imperii, ac uniuscujusque nostrorum Regnorum, & Provinciarum necessitates ingenue, & sincere Synodo explicandi re ipsa constet, sicuti futurum, Paternitates Vestre Reverendissimæ in literis spem nobis fecere; præsertim cum etiam adversariis ipsis quilibet proponendi facultas concessa sit: quod factum esse magnopere laudamus, nihil plane ambigentes quin illi, ut scribunt, Paternitates Vestre Reverendissimæ si in animum inducerent suum, ut ad concilium venient, re ipsa experirentur, quanta eos benigntate Sancta Synodus complecteretur, & quanta patientia, si qua de re doceri cuperent, a Patribus audirentur. Nobis certe optatissimum foret, quod id sibi persuaderi paterentur: sed quo minus id hætenus ab eis obrineri potuerit, per operam, diligentiam & sollicitudinem nostram non stetit. Sed causa ira nota sunt omnibus, ut eas hoc loco enumerare supervacaneum sit. Quod si in posterum quoque aliquid in hac re præstare poterimus, id minime omitemus.

Verum quod ad reformationis negotium attinet, quod tanto studio promovendum, & urgendum suscepimus; Paternitatibus Vestris Reverendissimis iterum, atque iterum affirmamus, nos in id non agere, ut in eo negotio ita verum ordo invertatur, ac commutetur, ut oves Pastori præesse, vel membra capiti imperare debeant, ita ut ex ea occasione Sacrum Concilium ante tempus re infecta dissolvatur, vel etiam, quod vitam, mores, vel actiones Sanctissimi Domini Nostri in iudicium vocari velimus, de cuius scilicet pietate, & incorruptis moribus ita sentimus, ut Deo omnipotenti gratias agamus, talem Pontificem hisce temporibus turbulentis, & dum nos divina benignitate Sacri Romani Imperii gubernacula tenemus, cum Regnis, Dominisque nostris obrigisse pro eius salute, & incolumitate, rugiter preces ad Deum fundamus. Nemo profecto hominum aliter de nobis suspicari debet, qui nihil minus, quam Sanctitatem suam uspiam reprehendere, nedum in invidiam, aut odium hominum adducere cogitamus, cuius tot, & tam præclara in nos extant paterni amoris argumenta, quæ certe iure suo exposcunt, si ingrati animi notam effugere volumus, ut Sanctitatem eius omnino loco, & tempore mutuis filialis observantia officiis demereri, ejusque dignitatem, & auctoritatem summo conatu tueri, & amplificare studemus; tametsi vero in libello de emendatione Curie Romanae tantum, & debita cum modestia a

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

liquid tactum est, nos tantum in universo hoc reformationis negotio in effectu, ac potissimum ad optatam Ecclesiæ concordiam, & quietem, ac publicam Christiani Orbis salutem, atque extremam necessitatem respeximus, quam optimus quisque pro deplorata habere videtur, nisi hæc salutaris, ac præsentanea medicina emendandi mores, & tollendi abusus adhibeatur, in quem quidem finem nunc respicimus. Et Mox. Insistendo tamen priori nostræ declarationi, quod scilicet per id intelligi non debeat, quod velimus Sacro Concilio leges præscribere, aut id, quod rectum est, aliter quam rite, & ordine fieri; id quod ab instituto nostro alienissimum est.

Gratissimum quidem nobis accidit, quod Paternitates vestre Reverendissimæ in literis suis respondent, atque promittunt, sese libenter facturam, quod antea Oratoribus nostris pollicitæ fuerant, ut quotiescumque sese occasio obrulerit, aliquam libelli nostri partem, Sacrosanctæ Synodo proponant. In primis, quod dabunt operam, ut de reformandis, ac constituendis inlytæ nostræ Germaniæ, cæterorumque Regnorum Ecclesiis, quæ ad nos iure hæreditario pertinent, diligentissime agatur: tum ut fidei puritas, quæ adhuc reliqua est in illis Provinciis, conservetur, ac volente Deo, latius propagetur. Sed animum nostrum vehementius angit, quod res, ut nos quidem sentimus, diutius protrahatur, quam evidens, & extrema necessitas Christianæ Reipublicæ, maxime Sacri imperii, & Regnorum, & Provinciarum nostrarum exigit. Nonnullisque interjectis. Ardenti pietatis studio, quo Patres de dogmatibus constituendis, ac modo de Missæ sacrificio agunt, explicato, addidit. Sentire potius se agendum, de morum revocanda puritate, intermissa dogmatum tractatione, hac de causa, quod ii, qui discessere ab Ecclesia, deterrandi sint, ne accedant ad Concilium, a quo se condemnatos noverint, atque gravius exacerbatum iri: at ex articulis in libello comprehensis majoris utilitatis capiendæ spes affulgere, tum subicit. Sentiant nobiscum procul dubio præclarissimi, & præstantissimi quique Christiani Orbis Reges, qui nunc Oratores, & Prelatos suos in Concilio habent, existimantes, sua Regna, suasque Provincias non minus, quam illas, quæ nostræ curæ divinitus conceditæ sunt, in hac parte laborare, qui cum ex seipsis Paternitatibus vestris Reverendissimis suas difficultates, & necessitates instantius exposaturi sint, Paternitates vestras Reverendissimas benevole, ac diligenter hortamur, ut ipsorum quoque pe-

Hh

vindo

LXV.
Usum
Calicis
Oratores
Imperatoris
instaurat
unt.

rinde, ac nostri, ac Sacri Imperii Regnorum, & Dominorum nostrorum a Sacrosancta Synodo rationem haberi curent, quo ipsis quoque, ut par est, consulatur, &c. Datum Pragæ XII. Augusti MDLXII.

Ex articulis propositis in libello Cæsareo is erat gravissimus, atque honestissimus specie, continentibus votis a pluribus populis expetitis, de calicis usu Laicis permittendo, in quo excutendo plures menses consumpti sunt. Jamquidem antea Oratores Cæsarei in Congregatione XXVII. Junii habita porrexerant Tridenti Cardinalibus Legatis libellum supplicem, quo summis precibus contenderant, ut communio calicis Bohemis, Hungaris, Austriacis, Carniolis, Carinthiis, Moravis, Silesiis, Bavarisque indulgeretur. Conceptus vero is erat subiectis verbis.

Scriptum exhibitum ab Oratoribus Cæsaris super petitione communionis sub utraque specie pro Bohemis, Moravis, Austriacis, &c. lectum in generali Congregatione die XXVII. Junii MDLXII.

Illustrissimi Reverendissimi Domini Legati, ac Reverendissimi Patres.

Ext. in
MS. Arc.
Var. sig.
n. 3198. p.
216.

Domini Oratores Sacre Cæsareæ Majestatis Domini nostri clementissimi. Officii sui varione, ac singulari quadam S. R. E. auctoritatis, & potestatis propagandæ studio adducti faciendum sibi existimaverunt, ut Dominationes Vestras Reverendissimas nonnullis de rebus admonerent, antequam ad dicendas sententias venirent, quæ quidem res ejusmodi plane sunt, ut iis veluti fundamentis quibusdam præsentis consultationis vestre summa nisi videatur.

Ac primum quidem, ut inde incitum sumatur, audiri sunt per hosce dies omnium Ordinum Theologi, propositis per Illustrissimos Legatos articulis. Præclare illi quidem, & copiose, sed ad Regnorum, & Provinciarum exterarum statum, & rationem non satis accommodate differentes, (& post nonnulla.) Illud dicendum est tamen ab eo usque tempore, nimirum Jacobelli, & Hussi, eam in Bohemia reventam esse consuetudinem, quam nulla consilia, nullæ rationes, nulla unquam vis, neque ipsa arma, & bella eripere potuerunt, ut populo etiam calix in communione a Sacerdotibus præberetur: a quo quidem calice ea populi pars, quæ hujus partis esset, Calixtinorum, sive sub utraque, nomen accepit. Atque hæc quidem factio latissime in eo Regno patet, ut primarios etiam Viros, & Magistratus quosdam complectatur.

Antea quidem huic patri benignissima Mater Ecclesia pro ea potestate, quam a

Deo habet, pro rerum, ac temporum ratione leges, & constituendi, & abrogandi, certis quibusdam conditionibus permiserat, ut calice uti possent. Postea cum, ut fieri assolent, non satis religiose, neque vero diligenter conditiones, & pacta illa servarentur, permissio illa cœpta est a Pio II. Pontifice Maximo revocari. Sed cum Sedes Apostolica aberrantem hanc ornam ad ceteras aggregare cuperet, primum Paulus III. deinde etiam Julius III. felicium recordationum Summi Pontifices, Nuntiis quibusdam suis negotium dederunt, ut Bohemis in Ecclesiæ gremium receptis, calicis usum permitterent, res tum etiam inchoata, sed propter graves quasdam difficultates impedita, perfici non potuit.

Ad extremum Cæsareæ Majestatis Dominus noster clementissimus hoc tempore post centum & quadraginta fere annos, cum pro singulari sua pietate, ac Christianæ, & Catholice Religionis nostræ conservandæ, & propagandæ studio, Germanicum in illo Regno Pragensem Archiepiscopatum veluti a mortuis excitaverit, & magnis curis, laboribus, sumptibus, & impensis fundaverit, ac constituerit, & visum est Sacre ejus Majestati Cæsareæ, si unquam antea, nunc commodissimam iri posse rationem, ut inclita illa Natio tota, ad Sanctam Romanam Ecclesiam Matris nostræ obedientiam, jam tandem veluti postliminio reverteretur, præsertim vero cum ipsi Calixtini, qui & sub utraque vocantur, in proximis Bohemis Comitibus publice Sac. Cæsareæ Majestati supplicaverint, dignaretur suas apud S. D. N. partes interponere, ut eorum Sacerdotes non ab alio quoquam, sed a novo Archiepiscopo Ordinantur; promiserunt autem, hoc si impetrarent, daturos operam ut ipsi eorum Presbyteri Dominum Archiepiscopum pro legitimo suo Prælato agnoscant, & obedientiam illi præstent. Itaque per Reverendissimum Episcopum Pharensensem, qui nunc apud Sacram ejus Majestatem Sanctissimi Domini nostri Nuntium agit, ac per Magnificum Dominum Prosperum Comitum ab Arco Sacre ejus Majestatis Romæ Oratorem a Sanctissimo Domino Nostro postulatavit, ne tantam tamque optatam Ecclesiæ restituendi, ac conservandi illius Regni occasionem de manibus sibi elabi pateretur. Sanctissimus autem Dominus Noster totam hanc rem ad vestram, Illustrissimi Domini Legati, & Patres amplissimi, discepcionem, & vestrum judicium rejiciendam putavit.

Vestre igitur pietatis fuerit nobile illud Regnum Ecclesiæ Catholice conservare, quod tum demum fiet, si necessarius de causis calicis usum illis permittendum esse

puta-

putaveritis. In reliquis illis rebus, aut omnibus, cum S. R. E. Matris nostræ institutis consentiunt, aut in paucis quibusdam a recta illa via deflexerunt. Sacerdotibus illi non aliis unquam uti voluerunt, quam qui cœlebem vitam agerent, & quos a Catholico, & communionem Sedis Apostolicæ habente Episcopo legitime ordinatos esse constaret. Solent illi inter alias suas preces, etiam Summi Pontificis, Sacri Cardinalium Collegii, Episcoporum, atque universi Ecclesiastici Status, & ordinis meminisse, ac pro eorum incoluntate, & felici rerum successu in publicis supplicationibus, & literis exorare, populum ad id faciendum in concionibus frequenter cohortari: quod ipsum satis indicat, quomodo erga Sedem Apostolicam affecti sint. Si quid autem est omnino in reliquis rebus, in quibus a recta S. R. E. doctrina discessum est; id nullo prope negotio emendari, ac corrigi poterit, modo calicem, quem tantopere experunt, vestra benignitate consequantur. Neque vero mirum est si rudis, & imperita multitudo in eum errorem induci potuit, ut sine magno conscientie scrupulo a calice abstinere se non posse persuasum habeat, cum etiam peritissimos, & maxime pios, ac catholicos Viros eam sententiam multis rationibus everi videamus, ut sub utraque, quam sub alterutra tantum specie communicantes, majorem consequi gratiam arbitrentur. Vestra isti misericordia digni sunt Patres Sanctissimi; quare diligenter, & benigne providere, ne per nimiam vestram severitatem in eam desperationem adducantur, & cum nullum apud vos misericordie locum sibi relictum esse sentiant, ad impios sectarios transeant, a quibus quidem magno studio, magna diligentia, omnibus artibus, omnibus illecebris perpetuo ad defectionem sollicitantur.

Sunt in aliis etiam clarissimis, ac nobilissimis Regnis, ac Provinciis, pii quidem, & Catholici Viri, ut in Hungaria, in Austria, in Moravia, in Silesia, in Carinthia, in Carniola, in Stiria, in Bavaria, & Suevia, ac permultis Germaniæ partibus, qui magno quodam zelo calicem sibi dari experunt.

Non fuit hoc ignotum Paulo III. felicis recordationis Pontifici Maximo, qui omnibus per Germaniam Episcopis facultatem concessit sub utraque specie communicandi eos, qui devotionis causa sub utraque malent, quam sub una communicare: sed ne hæc quidem propter gravissima quedam impedimenta ad effectum perducere potuerunt.

Eadem fere est ratio, idem quoque de aliis Nationibus, quas paulo ante nominamus. Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

vimus, periculum est, ne si calix eis admittatur, ad Lutheranos, atque alios Sectarios transfugiant.

Neque vero existimare debet quisquam, quod hisce diebus a Theologis publice dubitatum est, eos, qui calicem petunt, prorsus Hæreticos esse. Quis ignorat, nullam nobis cum Hæreticis communionem esse debere? Non hæc Hæreticis, sed iis procurantur, qui aliis in rebus, & Catholici sunt, & obedientes se Sanctæ Romanæ Ecclesiæ filios præbent.

Quod si hæc ipsi a vestra benignitate consequantur, magna spes est plurimos omnium Hæreticos, qui hanc unam ob rem a nobis desciverunt, ad nos iterum reverte-
suros esse.

Audiuntur a nobis non pauci passim in mediis sectariorum gregibus versantes, qui palam profitentur, si sub utraque specie Eucharistiam sumere liceat, cupidissime sese ad nos transire velle.

Certe, præterquam quod equiores deinceps se nobis præberent Hæretici, dictis etiam nostris facilius, ac libentius aures accommodarent, & libentius in vestram se disciplinam traderent. Sic etiam confideremus fore, ut Sacrosanctum Missæ Sacrificium longe in majori veneratione esse inciperet.

Plurimos iam tot novitatum tædet, qui hoc uno remoto impedimento, libentissime ad nos se recipere. Quod si quo casu hæc illis utriusque speciei communio non permittatur, contraria omnia sunt pertimescenda.

Jam si quis est, qui quærendum existimet, quod etiam hisce diebus auditum est. Quis ille tandem sit, qui hæc petat? Ea Sacra Cæsareæ Majestas a S. D. N. petit, ut Domino Archiepiscopo Pragensi Calixtinos Sacerdotes ordinare liceat, id autem fieri nullo modo potest, nisi illi prius in Ecclesiæ gremium recipiantur, recipi autem non poterunt, si ritu schismatico propria auctoritate calicis sibi usum usurpent, ac mordicus retineant.

Adjunt etiam Canadensis, & Timoniensis ex Hungaria Domini Archiepiscopi, & Episcoporum Hungariæ Nuntii, qui humiliter supplicant, ut aliqua ratione illius Regni Ecclesiis ab hoc Sacrosancto œcumenico concilio provideatur; non enim alia ulla ratione plebs, atque adeo jam ipsa nobilitas in officio contineri potest. Ac nisi hæc illi spes in hunc usque diem facta fuisset, futurum, ut in hoc sacrosancto œcumenico concilio calicis usus a vestra bonitate, ac suavitate, amplissimi Patres, ipsis impetraretur, exiguas jam Catholice Religionis, ac in Sanctam Romanam Ecclesiam, & Sedem Apostolicam

H h 2 obe-

obedientia illis in partibus reliquias habere.

De Hungaria quidem hoc certo affirmare possumus, eo iam ventum esse, ut Sacerdotes per vim etiam ad calicis porrectionem adigantur, quod ni faciant, bonis Ecclesiasticis direptis magnum infortunium, atque adeo vite periculum non evitant.

Fuerunt ex illius Regni Episcopis nonnulli pii viri, atque Ecclesiastica consuetudinis observantissimi, in primis autem Reverendissimus D. Strigonienfis Archiepiscopus, qui hos tales Sacerdotes exilio, atque aliis poenis ob hanc causam multaverint. Factum jam est, ut tum illis, tum aliis, & Catholicis Presbyteris profus careant: ita fit, quod vix sine lachrymis dici potest, ut infantes sine baptismo, & intereant, & adolescant, Viri, & Feminae omnium ordinum, omnis aetatis, belluarum morem in summa Dei ignoratione, & vivere, & mori cogantur. Ita nihil propius est, quam ut ad paganismum redeant. Sunt enim loca non pauca, in quibus a multis jam annis nullus Sacerdos est visus, qui rudem, & imperitam plebem ad Christianae pietatis normam instruere, atque erudire queat, hoc quoque ad summas, ac innumerabiles illius Regni miseras accedit.

Cujus vos, Patres amplissimi misere scite, & qua ratione hos tantos, totque populos in Sanctae Romanae Ecclesiae fide conservare, & alios quamplurimos hac de causa a nobis profugos, ad nos iterum retrahere possitis, aliquam jam tandem cogitationem suscipite.

Hec sunt, quae dicenda videbantur, quae ut Dominiones vestrae Reverendissime in optimam partem interpretentur, & totum hoc negotium diligenter perpendere velint, iidem Domini Oratores etiam, atque etiam vehementer rogant. Quae tamen omnia sanctissimo, & prudentissimo iudicio vestro subiecta esse volunt.

LXVI.
Oratores Galli approbant petitiones Imperatoris.

Legati Synodum certiorum faciunt de postulacionibus Oratorum Galliae, ut singuli cogitent, & deliberent.

Sub idem tempus Oratores Gallici Legatos adeunt, illisque Caesaris petitionem; ut justam, sanctam, christianamque commendare non desinant. Ajunt quidem, nullam in mandatis suis ea de re singularem mentionem contineri, verum cum sibi ea omnia incumbere intelligant, quae ad Christianae Reipublicae commodum pertinent, arbitrari se calamitosas hisce temporibus ad conciliandas Christianorum voluntates id valde profuturum, atque hoc animi sui iudicium scripto Legatis testatum relinquunt.

Legati ad Synodum omnia statim referunt, ut de his mature seorsum a singulis deliberetur, antequam in concione sententiae palam proferantur; res e-

nim tota eo majore consilio indigere cunctis visa fuit, quo se nunc Gallorum studia ad Caesareos accessisse ostendebant. Quamvis enim pro Gallica Natione calicis usus tunc peti nominatim non videretur, rationes tamen ab Oratoribus adductae, & praesertim, quod nihil magis hoc tempore pertineret ad pacandos de Religione tumultus, quam si eorum postulationi satisficeret, facile horum consilium indicabant, qui Caesaris causam nunc urgerent, quo sibi, & aliis subinde Provinciis certior ad idem obtinendum postea aditus patefieret.

Agit de hac Gallorum petitione Astulphus Servantius, scripturamque ab ipsis exhibitam his verbis enuntiat.

Sabbato quarta Julii hora XIX. habitata est Congregatio generalis, in qua primum Concilii Praeses Patribus retulit, oblatam fuisse schedulam ab Oratoribus Regis Galliarum; quam suis conceptam verbis repetendam in Patrum coetu optabant, quae a Concilii Secretario perlecta est.

Scriptura exhibitae ab Illustrissimis Oratoribus Caroli Christianissimi Regis super petitione Oratorum Caesaris circa communionem sub utraque specie.

Quatuor Canones, de quibus sententiam dixistis, Patres Sanctissimi, & si adeo perspicue, & aperte compositi sunt, ut nullus videatur locus relictus dubitationi, tamen si in illis quadam murentur, quemadmodum nonnullis visum est, postulamus id fieri absque eo quod praedictum ullum fiat auctoritati, & prerogativa Regis Christianissimi, & quorundam in Gallia Monasteriorum vetustissima consuetudini. Retinuerunt enim Gallici Reges, & iam post mille, & amplius annos quasi per manus acceperunt, ut quo die Regis insignibus ornantur, & consecrantur, Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti communionem sub utraque specie accipiant; Monachi vero etiam non conscientibus, statutis quibusdam anni diebus.

Quod autem pertinet ad communionem sub utraque specie peritam a clarissimis Caesareae Majestatis, & Bavariae Ducis Oratoribus, quamquam de ea re, ut saepe restati sumus, nulla in mandatis nostris singularis mentio fiat, duo tamen Legationis nostrae capita praecipua sunt, quae nos, salva muneris nostri ratione, non possumus praetermittere. Primum ut vos, Patres Sanctissimi, quam vehementer fieri poterit oremus, & hortemur his turbulentiis, & calamitosis temporibus ad multa commovere, nonnulla dissimulare, & quaedam de summo jure ita remittere, ut cum semper juris divini, Ecclesiae Catholicae,

Tom. 10. de Conc. m. Arch. Vat. fig. n. 1197. p. 140. At. Cont. Trid. m. Fr. Barb. fig. num. 1109. p. 63. per Astulph. Serv.

To. 10. de Concil. Trid. m. Arch. Vat. fig. num. 1197. p. 127. in alio m. fig. num. 3229. p. 277. Et in lib. cuso 1613. inscripto Instru- ctions, & Missives p. 110.

& Se.

& Sedis Apostolicae dignitas, & auctoritas salva, & recta maneat, non nihil tamen hominum imbecillitati, & infirmitati, ut D. Paulus aliquando fecit, concederis.

Alicrum vero caput est, ut omnes nostras actiones, & cogitationes, studia denique omnia ad Reipublicam Christianam utilitatem non solum convertamus, sed etiam accommodemus, cum ad omnium Christianorum Regum, & Principum, tum optimi, & Religiosissimi Imperatoris nutum, ac voluntatem. Itaque nolumus hac in re officio nostro deesse, sed potius amplecti adeo justam, sanctam, christianamque petitionem, eamque quoad fieri a nobis poterit, vel eo maxime jurare, quod nihil propterea decedere videamus auctoritati, & dignitati Ecclesiae Catholicae, quae, quemadmodum vos disistis, pro locorum, temporum, & hominum ratione non eadem semper constituit, & observavit. Hoc possumus vobis bona fide polliceri, atque omni asseveratione affirmare, nihil magis hoc tempore pertinere ad conciliandas Christianorum voluntates, pacandos de religione tumultus, homines nostros retinendos, & eos, qui iam a nobis desierunt, revocandos, quam si iusta, & Christiana eorum petitioni a nobis satisfiat.

Cum autem de his Patrum sententiae exquirentur, ac Veglenfis Episcopus postularetur, ut quid de iis sentiret, exponeret, haec respondisse narrat Gabriel Palaottus.

LXVII. MS. Fr. Car. Bar. fig. num. 24 pag. 113. per Gabr. Pal. sot. de commu- nione utr. speciei.

Veglenfis, inquit, Patres admonuit sub Venetorum ditione in Creta, Cypro, aliisque Orientalibus regionibus ex diversis Nationibus quamplures numero fere quingenta, aut sexcenta hominum millia esse, qui utramque speciem in communione sumunt, hos in reliquis rebus nobiscum catholice sentire, & vivere cum iis; hos jura omnia, sepulchra, & reliqua sacra habere communia: cavendum nunc esse, ne inter eos, qui utramque usurpant, quos Synodus anathemate damnandos statuit, hi etiam comprehendantur, quoniam hinc eorum a nobis alienatio, ingensque in iis locis perturbatio sequeretur. Hec Veglenfis ratio in universum quidem non fuit probata, eo quod anathema Sanctae Synodi in eos tantum conicitur, qui asserunt, jure Divino utriusque speciei usum praecipuum fuisse, quo numero, nec Cistercienses in Gallia, nec Rex Gallorum, quando corona Regia insignitur, nec Graeci ipsi, aut alii similes continentur, qui calicis usum, non ut rem jure Divino necessariam, sed aut privilegio, aut ritu quodam antiquissimo longe ante concilium Constantinense instituto retinent, quem Sancta Synodus,

nunc eis exemplo Innocentii III. in decretali ultima de Baptismo, non incredicit. Attamen placebat Herdensi, & Famagustano, ut hoc ipsum in doctrina clarius explicaretur, neque superesset dubitatio, neve simpliciores verbis generalibus Sanctae Synodi implicarentur. Adiecit Herdensis se exemplum Pontificii privilegii vidisse, quo Graeci hoc jus sub utraque specie sumendi, itaque ministrandi communionem parvulis conceditur. Ad haec se librum in Sacrario Sancti Petri Vaticani legisse, cujus author fuit Deusdedit Cardinalis post Gregorium VII. anno MXC. ubi lib. 2. contra Schismaticos, & Simoniacos consuetudinem hanc Ecclesiae in temporibus fuisse attestatur, ut infantibus post baptismum statim Eucharistia cum vino infunderetur.

Brixienfis in IV. Canone ubi de parvulorum communione agitur, satis esse non putabat, Synodum declarare, Sacramentum Eucharistiae eis necessarium non esse, sed expresse illud eis prohibendum dicebat, cum rationes illae, ex quibus usus calicis populo fuit ademptus, longe efficacius suadeant ab hoc Sacramento parvulos esse omnino arcendos; quoniam tamen ex SS. Dionysio, & Cypriano, & aliis auctoribus usus hic parvulos communicandi in Ecclesia diu observatus fuisse colligitur, non placuit hoc anathemate damnare, sed errorem tantum illum refellere, si quis hoc Sacramentum eis necessarium existimaverit.

Circa postulatam a Caesare calicis usum, in Congregatione dixit peritissime Bracharenfis quatuor hominum genera reperiri in Germania, alios esse vere Catholicos, alios perverinos Hereticos, alios haereticos in corde gere, externaque specie, ut suis servarent commodis, Catholicos agere; alios esse in fide infirmos. Priores petitioni calicis adversari; dictos secundo loco recensitos indignos, repellendosque; tertio loco distinctos haereticos obvelare calicis usu facilius velle, atque adeo ne in errore forentur, revocandos; eos demum, qui in fide infirmi erant, male sentire de potestate Ecclesiastica, deque Summo Pontifice, pravisque opinionibus imbutos necessarium esse usum calicis atque adeo ardentissima illa calicis siti uri; non enim existimandum hoc ex pietatis studio flagitare, quod de pia aliqua anima suspicari quis posset, quae nimirum carnis maccrationi, & spiritalibus exercitiis addita esset, at non ita eos populos erga divina affectos, sed carnis voluptatibus immersos esse, qui cum ab Ecclesia jubentur in anno semel ad Sacramenta poenitentiae, & Eucharistiae accedere, adeo aversis accedant animis, ut nonnulli ad patibulum rapi

LXVIII. Lit. Vice- com. Ep. missi a Pio IV. ad Concil. Trid. m. Fr. Car. Bar. fig. 1345. p. 13. Lit. ad Car. Bor.

rapi sibi videantur; non itaque ex fervore spiritus eam calicis cupiditatem, sed ex novitatis appetitu inardescere: quia tamen fratrum salus cordi esse debeat, & Casarea Majestatis id deposcentis habenda sit ratio, deligendos quatuor concionatores, qui a concilio missi iis, qui Ecclesie conciliari velint; vel qui iam in eo ritu sint educati, calicis usum elargiantur. Quae omnia Vtrimiliensis Episcopus in literis ad Carolum Borromeum Cardinalem datis retulit.

LXIX.

Ursit tunc Hungarus Orator ardentissimis precibus concilii Patres, ut Ferdinandi Caesaris gratiae concederent, ut usus calicis pro continendis in Casareo obsequio populis permitteretur.

To. 10. de
Concil.
MS. Arc.
Var. sig.
n. 2197.
pag. 139.

Postea (inquit Acta) R. D. Episcopus Quinqueecclesiensis Orator Casarea Majestatis pro Regno Hungariae alloquutus est Patres in hanc sententiam. Recordari eos, exhibitum fuisse superioribus diebus scriptum, quoddam a nobis Oratoribus Casareis, & illud hic publice lectum a Domino Secretario, in quo rationes, quare hic calix a Casarea Majestate petitur, continebantur, quas propterea superfluum est recensere. Audiverunt postea Patres quid Illustrissimi Domini Legati super hac re sentiant per ea, quae luculenter explicavit Illustrissimus Dominus primus Praesidens. Et profecto ita est, quod magna est habenda ratio Casareae Majestatis, tum propter eius pietatem, & in Christianam Religionem merita; tum quia ex ea domo est, quae in toto Orbe terrarum ita clara, & illustris est, ut neminem latere possit, quantum de Christiana Religione optime merita sit. Id autem Casarea Majestas ideo petit, ut populos sibi subditos in fide, & obedientia Sedis Apostolicae retineat, atque ad illud unquam laboravit, suasque actiones direxit, etiam vivente fratre suo gloriosissimo Imperatore, non solum cum fortunarum suarum jactura, sed etiam propriorum filiorum amissione: succedit ad id, ut pax, & tranquillitas etiam post mortem suam in Religione, & in Regnis suis relinquatur. Ad quod assequendum Casarea Majestas sua iudicat aliquid a Sancta Synodo remitti debere, quod mere juris positivi est; recordarique debent Patres, Concilium a conciliando dici, ut scilicet Christianorum animos conciliet.

Repugnarunt Casareis Oratoribus nonnulli Germani Episcopi, in controversiis cum Lutheranis agitandis exercitissimi, nec non alii pietate & eruditione florentissimi Praesules, qui sensere, concessio calice Lutheranos non redituros ad fidem Catholicam, sed in perfidia con-

firmandos, & plures Catholicos in errorem facile prolapsuros, ut inferius illustrabitur.

Celebrata est XVI. Julii Pio Quarto Pontifice quinta Sessio, cujus Historiam Astulphus Servantius his verbis describit.

In Dei nomine Amen. Anno salutis MDLXII. indictione quinta, die vero Jovis XVI. Mensis Julii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri Domini Pii Divina providentia Sacrosanctae Romanae, & Venerabilis Ecclesiae Pontificis Maximi anno tertio Tridenti in Ecclesia Cathedrali, quae est sub invocatione B. Vigili, & in loco eminentiori ipsius Ecclesiae ad Sessiones habendas deputato celebrata est quinta Sessio Sacrosancti Oecumenici, & generalis Concilii Tridentini, Praesidentibus in eo nomine ejusdem Sanctissimi D. N. Papae Illustrissimis, & Reverendissimis in Christo Patribus, & Dominis Doctoribus Hercule Gonzaga tit. Sanctae Mariae Novae de Mantua, Hieronymo tit. Sanctae Susannae Seripando, Stanislae tit. S. Laurentii in Pane & peyna Warmiensi, & Ludovico tit. S. Cyriaci in Thernis Simoneta, presbyteris, ac Marco Basilicae duodecim Apostolorum de Atempis Diacono S. R. E. Cardinalibus, & Apostolicae Sedis Lateraneae Legatis. Qui quidem Illustrissimis, & Reverendissimis Domini Legati, & Praesidentes una cum Illustrissimis & Reverendissimis Dominis Oratoribus, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Generalibus, & aliis infra scriptis convenientes mane hora X. in dicta Ecclesia Cathedrali, in primis Reverendissimus Dominus Marcus Cornelius Venerus electus Archiepiscopus Spalatrensis celebravit Missam, solemnem de Spiritu Sancto, qua absoluta, & publicata de more, & auctoritate Apostolica indulgentia plenaria R. D. Andreas Rudivus Sbardelatus Hungarus Timiniensis Episcopus habuit orationem.

Praecipua ejus pars delibanda a nobis visa est, cum piissimis de Eucharistiae Sacramento sententia referta sit.

Quod sumus, ipsi, qui ex nihilo nos procreavit, id acceptum ferre debemus, ut immortale hoc suum beneficium cumulatius quodammodo redderet humanam nostram naturam, divinitatis suae temperamentum perfectit, atque absolvit, & conjunctam, atque in unum jam concretam admirabili quodam nexu humanitatem cum ipsa divinitate nobis in Sacrosancto hoc Sacramento utendam, fruendam reliquit. O admirabile, o sacrum, o salutarum, & omni suavitate refertum convivium, in

Ang.
Maffarel-
lus in A-
ctis Concil.
Triad.
sub Pio
IV. MS.
Var. sig.
n. 3212.
p. 168.
Astulphus
Servanti-
us in A-
ctis
Concil.
Triad.
Diavio.

Quinta
Sessio sub
Pio IV.
& eius
Acta.

quo

quo Christus Deus, & homo perfectus nobis proponitur. Multis interjectis declaravit, cur usus calicis intermissus fuerit a Laicis.

Sapientissima Mater nostra Christi Sponsa quae a vera, & recta Sponsi sui sententia, ac voluntate nusquam aberrat, cum animadverteret, multa infanda per quorundam socordiam ac negligentiam evenire, quae ad tam pretiosi Sanguinis injuriam pertinere, primo quidem illa Calicem filiis suis non statim prorsus interdixit, sed prudenti aliqua ratione ostendit magnum vitari nefas, & sacrilegium posse, si ab eius usu absterent; itaque jam tum ab initio, cum haec plurimum consuetudo vigeret, ut populares quoque subvini specie Christi Sanguinem sumerent, ex eis illi, qui in eo stari essent, ut non nisi magno negotio, ac summa cum difficultate cavere possent, ne aliqua per imprudenciam Sanguinem potantibus guttula efflueret, atque ex ore dilaberetur, ipsi se sua sponte profanationis, ac sacrilegii metu, ac fuga ab hoc usu removerunt, in quo praclarum, & memorabile suae pietatis ad omnem posteritatem argumentum transmiserunt, ac sapienter illi quidem. Nam ut summa pericula hoc suo facto devitarent, neque tamen propterea non omnem eam utilitatem, ac totum illud, quod uniusque specie communicatione percipi solet ad se non traxerunt, &c.

His addunt Acta per Astulphum Servantium concinnata.

Deinde tam praedicti Illustrissimi, & Reverendissimi DD. Praesidentes, ac Cardinalis Madruetus, quam caeteri Patres omnes, ac etiam Orator Ecclesiasticus acceperunt Pluvialia, Mitras, aliaque paramenta consueva, decantantibus eo tempore Cantoribus Psalm. 83. Quam dilecta &c.

Paramentis acceptis quisque resedit in loco suo iuxta tempus suae ad Ecclesiam promotionis. Oratores autem, tam Ecclesiastici, quam saeculares sederunt in loco

consueto, quibus omnibus suis in locis sedentibus, cum nonnulli Patres consuisent addendum in cap. 1. doctrinae, quae publicanda erat de communione sub utraque specie, & parvulorum videlicet, ubi dicitur, Nam si Christus, post verbum Traditio, adderentur haec verba videlicet, Sed ad eos [1] tantum, quibus dictum est. Hoc facite in meam commemorationem, hoc est, quibus conficiendi, & offerendi corporis, & Sanguinis sui potestatem tradidit. Quae verba ipsis Patribus per schedulas distributas consideranda proposita fuerant. Rogatae sunt per Reverendissimum Dominum Angelum Maffarellum Episcopum Thelesinum de Sancto Severino agri Piceni ipsius Sacri concilii Secretarium una cum Marco Antonio Peregrino Comensi, & Cynthio Pamphilo de S. Severino ejusdem concilii Notariis Patrum sententiae, an dicta verba in dicto primo cap. doctrinae addenda essent, & longe majori parti Patrum non placuit, ut adderentur, quare mandantibus Illustrissimis DD. Legatis per dictum Reverendissimum Secretarium pronuntiata sunt alta voce haec verba, videlicet. Longe majori parti Patrum non placet, quod verba ista addantur, propterea doctrina publicabitur absque aliqua additione, sicuti in generali Congregatione comprobata fuit. Deinde Illustrissimus Mantuanus primus praesidens, & Legatus praedictus recedens a loco, ubi sacrum audierat, ivit ad Altare majus, ibique orationes legit, decantatis a Cantoribus Litanis, & per Diaconum Evangelio Jo. 16. Caro mea vere est cibus, & Sanguis meus vere est potus, accedentibus caeteris Legatis, & Praesidentibus ad dictum Altare majus, invocatoque auxilio Sancti Spiritus per Hymnum, Veni Creator Spiritus, ac omnibus aliis in publicis Sessibus peragis consuetis de more peractis, Illustrissimi, & Reverendissimi Domini Praesidentes, & Legati resederunt in faldistoriis ante Altare majus

NOTAE [1] Post verbum traditio adderentur haec verba: Sed ad eos &c. Mendum hic aliquod in acta irreperit; non enim additio illa orationi congruit. Quod ut melius agnoscant lectores, decreto concilii prout conceptum fuit additamentum hoc connectam. Ita ergo concilii decretum. Nam etsi Christus Dominus in ultima coena venerabile hoc Sacramentum... tradidit; non tamen illa institutio & traditio; sed ad eos tantum quibus dictum est &c. Profecto posteriora haec non congruunt superioribus; ut deesse aliquid in actis Annalista liquido constat. Ex actis Pholae omisso commode suppletur; cum in illis post verbum traditio additio ista proponatur. Ita ad omnes Christi fideles extenditur. Haec una erat ex additionibus quae inferenda decreto proponebatur; alterum vero subjungendum additamentum censebant patres quidam post illud verbum ejusdem decreti: Astringatur; quod ipsum est additamentum in actis apud Annalistas indicatum.

Quae proxime sequuta est sessio concilii V. sub Pio IV. constitit patriarchis tribus, archiepiscopis XIX. episcopis CLVIII. abbatibus III. supremis religiosorum ordinum praesulibus VI. jurisperitis III. Theologis saecularibus XXII. regularibus LXXI.

Succedit sessio sub Pio sexta, cui praeter legatos interfuerit Cardinalis unicus, patriarchae III. archiepiscopi XX. episcopi CXLII. abbas I. generales ordinum VII. MANST

jus versa facie ad Sanctam Synodum, omnibusque suis in locis, ut dictum est, refedentibus, Magnificus Dominus Augustinus Paungartner Orator Illustrissimi Domini Alberti Ducis Bavarie assurgens loco, in quo sedebat, accessit ad predictos Illustrissimos, & Reverendissimos DD. Praesidentes, quibus exhibuit mandatum, & literas ipsius Illustrissimi Ducis, quae per predictum Dominum Secretarium in ambone existentem alta, & intelligibili voce lectae fuerunt.

Astulph. Servantibus in actis sess. 5.

Quibus perlectis, responsoque a Sancta Synodo reddito, Reverendissimus Archiepiscopus Spalatrensis supradictus, accedens ad Altare majus accepit e manibus Illustrissimorum Dominorum Legatorum decreta, quae publicanda erant de communione sub utraque specie, & parvulis, ac reformatione, accedensque ad ambonem illa alta, & intelligibili voce legit.

Acta Conc. Trid. sess. 25. sub Pio IV.

Definitum in iis est contra Novatores, nec Laicos, nec etiam Sacerdotes, quando non operantur Sacris, sive non conficiunt, jure Divino adstringi ad communionem sub utraque specie; Possent etiam Ecclesiam in administrandis Sacramentis salva eorum substantia ritus ad majorem suscipientium utilitatem immutare; Totum etiam integrum Christum, ac verum Sacramentum sub qualibet specie contineri; Non denique parvulis necessarium esse Eucharistiae communionem quae decreta in MS. Vaticani Archivii his verbis concepta sunt.

LXXI. MS. Vat. arch. sign. n. 3212. p. 164.

De communione sub utraque specie, & communione parvulorum.

Sacrosancta Oecumenica, & generalis Tridentina Synodus in Spiritu Sancto legitime congregata praesidentibus in ea eisdem Apostolice Sedis Legatis, cum detremendo & Sanctissimo Eucharistiae Sacramento varia diversis in locis errorum monstrata nequissimi Demonis artibus circumferantur, ob quae in nonnullis provinciis a Catholica Ecclesiae fide atque obedientia videantur plures discessisse, censuit, ea quae ad communionem sub utraque specie, & parvulorum pertinent, hoc loco exponenda esse. Quapropter cunctis Christi fidelibus interdicit, ne posthac de iis aliter vel credere, vel docere, vel predicare audeant, quam est his decretis explicatum, atque definitum.